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Previsión de crecimiento de la economía en España aunque por debajo de la mundial  

El FMI1 estima una previsión de crecimiento económico mundial en 2019 y 2020 del 3,7%, cifra coincidente con la

avanzada para 2018. Así, se encadena el cuarto año consecutivo con un 3,7% de crecimiento anual.

Las previsiones de crecimiento para las economías avanzadas son del 2,0% y del 1,7%, en 2019 y 2020, siendo algo

inferiores para la zona euro (+1,9% y +1,7%). Para las economías emergentes y en desarrollo se anticipan valores

más elevados (en torno al 4,8% para 2019-2020) y, sobre todo, para las asiáticas (sobre el 6,4%).

La estimación de crecimiento del FMI de la economía en España es del 2,2% y 1,9% para 2019 y 2020. Estas cifras

están alineadas con las propuestas por el Banco de España2 (+2,2% y +1,9%) pero inferiores a las de BBVA3 (+2,4%

y +2,0%). Parece que hay consenso con respecto de un menor ritmo de crecimiento económico global y de las

economías avanzadas así como de la economía española, en particular, para el próximo bienio.

Fuente: Fondo Monetario Internacional (FMI)

Producto Interior Bruto (% interanual)  

1 Enero de 2019; 2 Diciembre 2018; 3 Febrero 2019
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Ralentización del ritmo de crecimiento de la economía vasca

La economía vasca crecerá el 2,8% y el 2,3% en 2018 y 2019, cifras que superan las previstas para la economía

española (+2,6% y +2,2%), si bien en ambos casos, comparten el perfil de crecimiento, pero cada vez más suave.

En la composición de este crecimiento económico destaca la previsión realizada para la demanda interna, con un

incremento previsto del 2,4% en 2019, que también crecerá menos que en años anteriores –con valores máximos

alcanzados en 2016 y 2017, un 3,0%-. Esta previsión se extiende a las dos componentes de consumo, de los hogares

(+2,1% en 2019) y público (+1,9% en 2019). El mejor desempeño esperado corresponde a la formación bruta de

capital (+3,0% en 2019), si bien, también en menor medida que en el trienio anterior (entre 3,3% y 4,0%).

Con todo, el crecimiento de la demanda interna (+2,4% en 2019) seguirá compensando la evolución ligeramente

negativa1 de la demanda externa (-0,1% en 2019).

Y, por último, cabe destacar que se mantiene la recuperación del empleo (+1,4% en 2019) lo que supondrá encadenar

seis ejercicios consecutivos en positivo, con una previsión de 13.500 empleos para 2019.

Cuadro Macroeconómico de la CAE (tasa variación interanual, %)

(p) previsión; (e) estimación

Fuente: Eustat y Dirección de Economía y Planificación, Gobierno Vasco. Diciembre 2018 

2015 2016 2017 2018p 2019e

PIB (p.m.) 2,9 3,1 2,9 2,8 2,3

Consumo de los hogares 3,1 3,1 3,0 2,5 2,1

Consumo de las AAPP 1,8 2,2 2,1 1,9 1,9

Formación Bruta de Capital 2,8 3,3 3,3 4,0 3,0

Demanda interna 2,8 3,0 3,0 2,8 2,4

Demanda externa 0,1 0,1 -0,1 0,0 -0,1

Empleo 1,6 1,8 2,0 2,0 1,4

1.Estimación de un mayor crecimiento de las importaciones que de las exportaciones.
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Producto Interior Bruto: Bizkaia

Nota: Dato UE y España: base 2010; CAE: base 2015. Estadísticas de Contabilidad Nacional 

Hasta 2017, datos proporcionados por  Eustat(CAE) , INE (España)  y Eurostat (UE-28)

Para 2018, 2019 y 2020, estimaciones y avances de crecimiento económico propuestas por  FMI (UE y España) y Gobierno Vasco (CAPV)

PIB (variación interanual). Último año y previsiones

1 Estimación de 2019 y 2020 presentadas por el Gobierno Vasco junto con el Informe Anual de la Economía Vasca (julio 2018). 
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El PIB de Bizkaia creció en 2018 el 2,7%; esta cifra

es el resultado de un mejor desempeño en la

primera parte del año (+2,9% y +2,8%) con respecto

de la segunda (+2,4% y +2,6%).

El crecimiento del PIB de la CAE en 2018 ha sido del

2,8%. No obstante, y aunque en este último año el

crecimiento ha sido algo menor, lo cierto es que

Bizkaia y la CAE suman cinco años consecutivos de

crecimiento económico.

En este escenario, junto con las previsiones que

aluden a una cierta ralentización de las economías

de referencia, el Gobierno Vasco estima un

crecimiento del PIB de la CAE del 2,3% y 2,0%1,

para 2019 y 2020, cifras ajustadas a las previsiones

(FMI) para España (+2,2% y +1,9%) y de las

economías avanzadas (+2,0% y +1,7%).

En definitiva, Bizkaia afronta un bienio de

crecimiento que pudiera ser algo más moderado,

pero sobre una base (PIB) que ya ha superado los

niveles previos a la crisis.
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Los índices relativos a los principales sectores productivos confirman la recuperación de la actividad económica en

Bizkaia y muestran en 2018 un importante dinamismo (casi) generalizado.

• El índice general de ventas del sector servicios sigue creciendo (3,6%) si bien lo hace a una tasa inferior a la

registrada en 2017 (4,3%). En este resultado es determinante la similar recuperación de los dos grandes

segmentos que lo integran como son el comercio (+3,5%) y el resto de servicios (+3,8%).

− Casi todos los subsectores que integran las actividades de servicios crecen, destacando las actividades

profesionales, científicas y técnicas (+4,9%), administrativas y auxiliares (+4,9%), hostelería (+4,6%) y

transporte y almacenamiento (+4,0%). Las actividades de información y comunicación se estancan (-0,3%).

• Importante repunte en la producción del sector de la construcción, con un crecimiento interanual en 2018 para el

conjunto de la CAE del 11,3%, superando ampliamente los resultados de los últimos años.

• La única sombra del ejercicio es la cierta ralentización de la actividad industrial, con un retroceso en el Índice de

Producción Industrial (2018) de Bizkaia (-0,5%), rompiendo la dinámica de crecimiento registrada desde 2014.

Principales sectores productivos; Bizkaia (variación interanual,%)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Venta de servicios -4,3 -4,5 0,9 2,0 3,2 4,3 3,6

Comercio -2,9 -2,3 1,1 0,6 3,1 4,4 3,5

Otros servicios -6,3 -7,4 0,6 4,0 3,4 4,2 3,8

• Transporte y almacenamiento -6,5 0,6 8,2 6,9 -1,6 5,5 4,0

• Hostelería -3,1 -12,7 -4,3 4,9 8,9 6,2 4,6

• Información y comunicaciones -8,7 -11,4 -3,0 4,1 4,0 2,0 -0,3

• Act. profesionales, científicas y técnicas -6,4 -8,5 -3,2 2,1 5,1 2,1 4,9

• Actividades administrativas y auxiliares -7,2 -9,5 0,2 -0,8 5,2 4,0 4,9

Producción industrial -7,3 -4,4 2,5 4,8 0,6 3,2 -0,5

Producción de la construcción (CAE) -16,6 -23,7 -4,6 -0,1 2,1 5,9 11,3

Datos relativos al acumulado anual. Datos corregidos, relativos a Bizkaia, excepto construcción (CAE, dato acumulado hasta el tercer trimestre de 2018).

Fuente: Eustat
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Empleo y Paro 
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La población ocupada residente en Bilbao aumenta un 3,4%

Fuente: INE. Encuesta de Población Activa

Principales magnitudes del mercado de trabajo. Bilbao

Ocupación y tasa de empleo. Bilbao

Los datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) muestran que 2018 se cierra con 3.400 personas ocupadas más

en Bilbao que las registradas en 2017, alcanzando las 141,0 miles de personas ocupadas (promedio anual).

Mayor incremento en la ocupación femenina

(+5,0%) que masculina (+0,2%); de esta

forma, la población ocupada residente en

Bilbao está integrada por 68,6 miles de

mujeres y 72,4 miles de hombres, con un

aumento con respecto de 2017 de 3,2 miles

de mujeres y de 0,2 miles de hombres.

La tasa de empleo de Bilbao se sitúa en el

48,3% (promedio anual), cifra un punto

porcentual superior a la correspondiente a

2017 (47,3%). Dicha tasa registra un mayor

incremento en el colectivo femenino (+1,8

puntos) que en el masculino (0,0 puntos).

Así, la tasa de empleo masculina sigue

siendo casi 9 puntos por encima (53%) que

en el colectivo femenino (44,1%).

En esta aproximación a la ocupación, la

brecha de género se mantiene.
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Personas ocupadas (miles) 137,6 141,0 3,4 2,5

Mujeres (miles) 65,3 68,6 3,2 5,0

Hombres (miles) 72,3 72,4 0,2 0,2

Tasa de empleo (%) 47,31 48,26 0,95 ..

Tasa femenina (%) 42,30 44,11 1,81 ..

Tasa masculina (%) 52,97 52,99 0,02 ..
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Según la EPA, la población parada residente en Bilbao en 2018 se sitúa en 24,6 miles de personas (promedio anual),

cifra inferior a la registrada en 2017 (26,2 miles): con respecto de 2017, el desempleo se reduce en 1.600 personas y

se coloca en cifras inferiores a los valores obtenidos en el trienio 2013-2015 (por encima de las 30 mil).

La tasa de paro de la población residente en Bilbao en 2018 es del 14,8% y supone un recorte de 1,2 puntos

porcentuales menor con respecto de 2017 (16,0%). Se consolida la tendencia a la baja de la tasa de paro en la Villa, y

se aleja de los valores registrados entre 2013 y 2015.

El comportamiento es algo más favorable para las mujeres que para los hombres, habiéndose reducido la tasa de paro

femenina en 1,3 puntos, mientras que la masculina lo ha hecho en 1 punto. De esta forma en 2018 la tasa de paro

femenina es del 14,6%, frente al 15,1% correspondiente al colectivo masculino.

Población activa, ocupada y parada. Bilbao 

Promedios anuales.

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE 

Desciende la población parada (-6,1%) y crece la población activa (+1,1%)

2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆  2018/2017

Diferencia %

Personas activas (miles) 168,2 165,1 164,7 160,8 163,7 165,6 1,9 1,1

Personas ocupadas (miles) 137,8 133 134,5 135,7 137,6 141,0 3,4 2,5

Personas paradas (miles) 30,4 32,2 30,2 25,1 26,2 24,6 -1,6 -6,1

Tasa de paro (%) 18,1 19,4 18,3 15,6 16,0 14,8 -1,2 --

Tasa de paro femenina (%) 17,4 19,1 16,9 15,6 15,9 14,5 -1,4 --

Tasa de paro masculina (%) 18,8 19,7 19,5 15,6 16,1 15,1 -1,0 --
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Población afiliada. Bilbao 

Bilbao cuenta con 180,3 miles de personas afiliadas a la Seguridad Social (en el mes de diciembre 2018), con un

incremento de 4.258 personas más con respecto de 2017 (+2,4%).

La evolución mensual de la afiliación en 2018 comparte la estacionalidad habitual, con un recorte importante en el

dato de agosto –peor dato del año- que no obstante ha sido mejor que en los dos años anteriores. De esta forma, el

perfil de la afiliación en Bilbao consolida su tendencia al alza –pese a la volatilidad mensual- y en 2018, no sólo supera

las cifras de los últimos seis años, si no que supera el registro de 2009 (174,9 miles de personas).

La evolución de la afiliación muestra una dinámica similar a la de años anteriores,

con un descenso en el tercer trimestre que se recupera a final de año
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Población afiliada por grandes sectores. Bilbao

Datos de diciembre.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Aumento generalizado de la afiliación en un Bilbao cada vez más terciarizado

En 2018 casi todos los sectores han incrementado el número de personas afiliadas en las empresas radicadas en

Bilbao (salvo el primario, que desciende un 29,1%): la mayor tasa de variación interanual corresponde al sector de la

construcción (+3,7%) mientras que la menor se corresponde con la industria y energía (+0,7%). Por otra parte, los

servicios se sitúan en valores cercanos al promedio (+2,5% y +2,4%, respectivamente).

La mayoría de la población afiliada se adscribe a las empresas de servicios, que suman 162.245 personas afiliadas y

representan el 90% de la población afiliada. A gran distancia en cuanto a su peso nominal y relativo, están los sectores

de la construcción (8.992 afiliados, 5,0% del total) y de la industria y energía (8.833 afiliados, 4,9%). Por último, el

sector primario cuenta con 263 afiliados, con una aportación residual (0,1% del total).

2014 2015 2016 2017
2018 Variación anual 

Nº % s/ total Diferencia (Nº) % 

Población afiliada (nº) 166.045 169.462 172.830 176.075 180.333 100,0 4.258 2,4

Primario 341 341 350 371 263 0,1 -108 -29,1

Industria y Energía 8.555 8.129 8.617 8.773 8.833 4,9 60 0,7

Construcción 8.578 8.621 8.603 8.673 8.992 5,0 319 3,7

Servicios 148.571 152.371 155.260 158.258 162.245 90,0 3.987 2,5
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La afiliación aumenta en 18 ramas de actividad y sólo desciende en 3

2018 Variación anual

Nº % s/total Nº %

Población afiliada 180.333 100,0 4.258 2,4

Educación 20.760 11,5 993 5,0

Comercio 20.677 11,5 119 0,6

Act. adm. y servicios auxiliares 18.920 10,5 493 2,7

Sanidad 13.377 7,4 250 1,9

Act. Prof. Científicas y técnicas 12.506 6,9 130 1,1

Administración Pública 11.180 6,2 420 3,9

Hostelería 10.248 5,7 213 2,1

Servicios sociales 9.589 5,3 504 5,5

Transporte y almacenamiento 8.741 4,8 323 3,8

Información y comunicaciones 8.559 4,7 451 5,6

Financieros y seguros 7.669 4,3 53 0,7

Personal doméstico 7.055 3,9 -111 -1,5

Otros servicios 6.647 3,7 -47 -0,7

Auxiliar de construcción 6.083 3,4 192 3,3

Industria 5.087 2,8 68 1,4

Recreativos y culturales 3.808 2,1 91 2,4

Construcción 2.909 1,6 127 4,6

Residuos y agua 2.451 1,4 31 1,3

Alojamiento 1.454 0,8 84 6,1

Energía 1.295 0,7 -39 -2,9

Inmobiliarios 1.055 0,6 21 2,0

Datos de diciembre.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Población afiliada por ramas de actividad. Bilbao

En 2018, la población afiliada en Bilbao presenta un

comportamiento diferenciado según la ramas de

actividad. Así:

• 18 ramas de actividad cierran el ejercicio en

positivo. Dentro de ellas, destaca el mayor

dinamismo de educación (+993 personas

afiliadas), servicios sociales (+504), actividades

administrativas y servicios auxiliares (+493),

información y comunicaciones (+451) y

Administración Pública (+420), con los mayores

incrementos, seguidas de transporte y

almacenamiento (+323), sanidad (+250),

hostelería (+213) y auxiliar de construcción

(+192).

• En cambio, 3 ramas de actividad reducen

afiliación en 2018. Así, cierran el ejercicio en

negativo el personal doméstico (-111 personas

afiliadas), otros servicios (-47) y energía (-39).



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2018

13

El paro registrado sigue bajando, y 2018 cierra con 1.678 demandantes menos

Bilbao cierra 2018 con 23.472 personas apuntadas en el paro (demandantes parados de empleo) y son 1.678

menos que en 2017. De esta forma, esta cifra de paro registrado es la menor desde 2012 y, además, suma un

nuevo e importante descenso interanual (-6,7%) por lo que, por cuarto año consecutivo, consolida el perfil a la baja

iniciado en 2014.

En el conjunto del año, 2018 confirma cierta estacionalidad, con picos (al alza) en el primer y tercer trimestre, que

se compensan con los descensos registrados en los segundo y cuarto trimestre del año de hecho, como viene

repitiéndose a lo largo de los años, el dato mensual de paro registrado más bajo corresponde a diciembre.

Fuente: SEPE.
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¿Cómo es la persona desempleada? Tiene 45 o más años y más de 3 años en paro

1 Atención al factor demográfico, con peso creciente de las personas de 45 y más años, frente a los segmentos jóvenes.
2 Prestación contributiva, el subsidio por desempleo y la renta activa de inserción.

La población parada en Bilbao muestra las siguientes características, desde la perspectiva de…

• Género: el paro registrado entre los hombres y las mujeres posee el mismo descenso porcentual (-6,7% en ambos
casos) lo que supone 901 mujeres desempleadas menos y 777 hombres menos inscritos en el paro.

• Edad: el conjunto de personas de 45 y más años es el segmento de edad donde mayor es el número de personas
inscritas como demandantes de empleo (12.268 personas) y representan el 52,3% del total y con una contribución
creciente1 desde 2012 (42,0%).

La caída del desempleo se repite en casi todos los grupos de edad, excepto entre los demandantes de 16 a 24
años (+2,0%). El paro registrado se reduce en un 11,0% entre las personas de 25 a 34 años, en un 12,0% entre
las de 35 a 44 años y en un 3,4% entre las de 45 y más años.

• Tiempo en el desempleo: todos los colectivos reducen su dimensión en comparación con 2017. El mayor descenso
se observa en el colectivo que lleva en el desempleo entre 1 y 2 años (-11,4%), seguido del que lleva entre 6
meses y un año (-10,3%). El resto de colectivos descienden entre el 8,1% y el 0,2%.

En cuanto a la contribución de cada grupo, las personas demandantes que llevan más de 3 años (33,8%, 7.944
personas) y las que llevan inscritas 6 meses o menos (30,8%; 7.241 personas) suponen una tercera parte del
total, en ambos casos. Con respecto a los restantes grupos, a los que llevan en el desempleo entre 1 y 2 años, 6
meses y 1 año, 2 y 3 años les corresponde el 14,4%, 12,0% y 9,0%, respectivamente.

Por último, hay que destacar que, entre 2012 y 2018, se consolida la contribución del colectivo que lleva más de 3
años en desempleo (desde el 15,2% al 33,8%). Además, 4 de cada 10 lleva al menos 2 años en paro (42,8%).

• Cobro de prestaciones2: el número de demandantes que no percibe prestaciones vinculadas a su falta de empleo
se reduce en mayor medida (-7,5%, 17.695 personas) que el de los demandantes que sí la perciben (-4,0%, 5.777
personas). Por último, tres de cada cuatro personas (75,4%), no cobra prestación alguna, proporción que se
mantiene casi invariable cada año, y que está ligado a la cronificación de la situación de desempleo.
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Características de las personas paradas registradas. Bilbao

Datos de diciembre

Fuente: Lanbide y SEPE.

2013 2014 2015 2016 2017
2018 ∆  2018/2017

Nº % s/ total ∆ % Diferencia

TOTAL 30.987 31.042 28.436 26.181 25.150 23.472 100,0 -6,7 -1.678

Mujeres 15.670 15.938 14.801 13.833 13.533 12.632 53,8 -6,7 -901

Hombres 15.317 15.104 13.635 12.348 11.617 10.840 46,2 -6,7 -777

16 a 24 años 2.006 1.868 1.634 1.523 1.433 1.461 6,2 2,0 28

25 a 34 años 6.729 6.508 5.496 4.915 4.535 4.036 17,2 -11,0 -499

35 a 44 años 8.449 8.531 7.638 6.809 6.484 5.707 24,3 -12,0 -777

45 y más años 13.803 14.135 13.668 12.934 12.698 12.268 52,3 -3,4 -430

Hasta 6 meses 9.383 9.156 7.984 7.632 7.463 7.241 30,8 -3,0 -222

De 6 meses a 1 año 4.460 4.180 3.779 3.331 3.128 2.807 12,0 -10,3 -321

De 1 año a 2 años 6.132 5.190 4.431 3.895 3.807 3.374 14,4 -11,4 -433

De 2 años a 3 años 3.831 3.673 2.738 2.373 2.110 2.106 9,0 -0,2 -4

Más de 3 años 7.181 8.843 9.504 8.950 8.642 7.944 33,8 -8,1 -698

No cobra prestaciones 20.107 21.512 20.799 19.581 19.135 17.695 75,4 -7,5 -1.440

Cobra prestaciones 10.880 9.530 7.637 6.600 6.015 5.777 24,6 -4,0 -238
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Distribución de las personas paradas registradas, según 

género (%). Bilbao

Datos de diciembre

Fuente: Lanbide y SEPE.

Distribución de las personas paradas registradas, según 

grupos de edad (%). Bilbao

Distribución de las personas paradas registradas, 

según cobro de prestaciones (%). Bilbao

Distribución de las personas paradas registradas, 

según tiempo en el desempleo (%). Bilbao
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Actividades económicas y 

empresariales 
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Licencias de actividades económicas y empresariales. Bilbao

Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas. Datos del IV trimestre

En 2018, las licencias de actividades económicas vigentes en Bilbao ascienden a 41.641, lo que supone 1.011

licencias más que a finales de 2017 y es la cifra más alta registrada desde 2010 (38.365), lo que confirma la tendencia

de recuperación del tejido productivo iniciada en 2013.

La mayor parte de las licencias se corresponden con actividades empresariales (74,5% del total, 31.004 licencias),

seguidas por las licencias profesionales (24,6%, 10.232 licencias) y por último, con unas cifras residuales, las artísticas

(1,0%, 405 licencias). Y en 2018 aumentan los tres tipos de licencias (2,4%, 2,8% y 2,3%, respectivamente).

Ocho de cada diez licencias de actividades empresariales (85,2% del total, 26.403 licencias) son del sector de

servicios, que se completan con las de construcción (10,1%, 3.144 licencias) e industrial (4,7% y 1.456 licencias). En

2018 se observan crecimientos interanuales en industria y servicios (+1,5% y +1,9%, respectivamente), destacando

especialmente el incremento de la construcción (+7,2%).

Continúan aumentando las licencias de actividades económicas y empresariales

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ % 

2018/17

Actividades económicas 35.974 36.758 38.075 39.223 39.981 40.630 41.641 2,5

Actividades 

empresariales
27.274 27.732 28.555 29.255 29.815 30.281 31.004 2,4

Industria 1.399 1.377 1.397 1.424 1.431 1.435 1.456 1,5

Construcción 2.088 2.218 2.472 2.605 2.763 2.932 3.144 7,2

Servicios 23.787 24.137 24.686 25.226 25.621 25.914 26.403 1,9

Actividades 

profesionales
8.422 8.743 9.212 9.633 9.797 9.953 10.232 2,8

Actividades artísticas 278 283 308 335 369 396 405 2,3
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El comercio se mantiene como la principal actividad del sector servicios en Bilbao

Principales actividades empresariales de servicios. Bilbao

Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas. Datos del IV trimestre

En 2018, Bilbao cuenta con 26.403 licencias activas que componen el sector servicios.

• El comercio aporta 8.972 licencias; es el subsector más numeroso de los seis que conforman el sector servicios

pero apenas incrementa su número con respecto a 2017 (24 licencias más que en 2017). En segundo y tercer

lugar se encuentran las licencias referidas a los servicios a empresas (5.030 licencias) y la hostelería (3.071), así

como las actividades agrupadas en otros servicios (7.364). Los servicios inmobiliarios (1.119) y los financieros y de

seguros (848) tienen un peso inferior.

• Cinco de los seis grupos de actividades considerados mejoran en comparación a 2017: el comercio, (+0,3%), los

servicios a empresas (+3,4%), servicios inmobiliarios (+4,3%), servicios financieros y de seguros (+3,2%) y otros

servicios (+3,6%). En cambio, disminuyen las licencias de actividad ligadas a actividades de hostelería (-0,8%).

2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆  2018/2017

% Diferencia

Servicios 24.137 24.686 25.226 25.621 25.914 26.403 1,9 489

Comercio 8.753 8.933 9.011 8.991 8.948 8.972 0,3 24

Servicios a empresas 4.238 4.426 4.564 4.702 4.865 5.030 3,4 165

Hostelería 3.063 3.075 3.076 3.114 3.097 3.071 -0,8 -26

Servicios inmobiliarios 948 950 1.003 1.034 1.073 1.119 4,3 46

Servicios financieros y de seguros 847 830 834 833 822 848 3,2 26

Otros servicios 6.288 6.472 6.738 6.947 7.109 7.364 3,6 255
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Por quinto año consecutivo aumenta el número de empresas dadas de alta en la 

Seguridad Social

Las empresas inscritas en la Seguridad Social -que cuentan con personal asalariado- en Bilbao son 12.416, tras sumar

13 empresas más al tejido empresarial de la Villa y se consolida la tendencia iniciada en 2014 de recuperación del

tejido empresarial.

La parte más relevante de las empresas inscritas en la Villa corresponde al sector de servicios (11.010 empresas;

88,7%) y prácticamente se mantiene con respecto a 2017 (-0,2%). El sector de la construcción integra 823 empresas

(6,6%) y la industria y energía, son 557 (4,5%).

El sector de la construcción muestra el mayor incremento en el último año (+5,9%, +46 empresas) que compensa los

retrocesos registrados en las actividades de servicios (-27 empresas) e industria y energía (-7 empresas).

A tener en cuenta: cierto estancamiento en el número de empresas registradas en la Seguridad Social junto con el

aumento de la afiliación supone un incremento del tamaño medio (empleo) de las empresas registradas.

Empresas1 con personal asalariado

1 Empresas inscritas en la Seguridad Social (con personal asalariado). No se incluye a los hogares como empleadores.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre de cada año.

2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ 2018/2017

Diferencia %

Empresas 12.094 12.171 12.366 12.373 12.403 12.416 13 0,1

Primario 22 21 25 26 25 26 1 4,0

Industria y Energía 607 569 562 557 564 557 -7 -1,2

Construcción 811 785 814 793 777 823 46 5,9

Servicios 10.654 10.796 10.965 10.997 11.037 11.010 -27 -0,2

% servicios/total 88,1 88,7 88,7 88,9 89,0 88,7 -0,3pp --
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Comercio, actividades profesionales, científicas y técnicas y, hostelería pierden tejido 

empresarial frente al aumento de las actividades auxiliares de construcción 

Empresas con personal asalariado, según las 10 principales ramas de actividad, resto de actividades y total

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre de cada año

El conjunto de las 10 principales ramas de actividad pierde 45 empresas en el último año (-0,5%), caída que se

compensa con el dinamismo mostrado por el resto de actividades que aumentan en 58 empresas (+1,9%). De esta

forma, estas 10 ramas siguen siendo determinantes (75,2%) en el tejido empresarial de la Villa.

En el último año se observa el descenso en las empresas de comercio (-56), actividades profesionales, científicas y

técnicas (-32), hostelería (-28), sanidad (-21) e industria (-4). Por el contrario, aumentan las actividades auxiliares de

construcción (+34 empresas), de información y comunicación (+23), transporte y almacenamiento (+19), construcción

(+12) y administrativas y auxiliares (+8). Pese a que este grupo sume 96 empresas más, no compensa el retroceso

experimentado por el resto de las actividades (-141 empresas) con un saldo conjunto de 45 empresas menos en las

10 actividades principales de la Villa.

2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ 2018/2017

Diferencia %

Comercio 2.915 2.955 2.938 2.891 2.839 2.783 -56 -2,0

Act. profesionales, científicas y técnicas 1.572 1.576 1.586 1.597 1.643 1.611 -32 -1,9

Hostelería 1.225 1.287 1.342 1.366 1.359 1.331 -28 -2,1

Actividades administrativas y auxiliares 631 634 654 647 667 675 8 1,2

Sanidad 700 700 713 702 688 667 -21 -3,1

Industria 554 516 513 502 511 507 -4 -0,8

Transporte y almacenamiento 535 515 498 484 477 496 19 4,0

Auxiliar de construcción 455 445 465 442 440 474 34 7,7

Servicios información y comunicaciones 389 386 396 436 427 450 23 5,4

Construcción (excl. auxiliar) 356 340 349 351 337 349 12 3,6

Total 10 (primeras) actividades 9.332 9.354 9.454 9.418 9.388 9.343 -45 -0,5

Resto de actividades 2.762 2.817 2.912 2.955 3.015 3.073 58 1,9

Total actividades 12.094 12.171 12.366 12.373 12.403 12.416 13 0,1
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Mejora de la población afiliada al régimen de autónomos en Bilbao

Población afiliada al Régimen General de Trabajadores Autónomos. Bilbao 

Datos anuales del mes de diciembre

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social 

Población afiliada al RETA*. Bilbao 

*RETA: Régimen Especial de Trabajadores Autónomos. Datos anuales del 

mes de diciembre. Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social 

2018 cierra con una población afiliada adscrita al

régimen de autónomos de 22.697 personas y es el

segundo mejor dato de los últimos siete años, con un

incremento de 114 personas con respecto a 2017.

De esta forma, 2018 muestra un ligero repunte de la

población afiliada al RETA (0,5%) y pese a la cierta

recuperación registrada en los últimos tres años está

lejos de los valores previos a la crisis1.

Así, los trabajadores autónomos representan el

12,6% del total de afiliados (180.333) y su

participación sobre la afiliación total sigue

descendiendo debido a que ésta crece a un ritmo

superior.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ % 

2018/17

Afiliación total 167.362 163.854 166.045 169.462 172.830 176.075 180.333 2,4

Rég. Especial Autónomos 22.293 22.155 22.535 22.741 22.535 22.583 22.697 0,5

% Empleo autónomo s/total 13,3 13,5 13,6 13,4 13,0 12,8 12,6 -0,2 pp

1. Modelos de empleo y de negocio ligados a actividades muy afectadas con la crisis (construcción) o en una cierta reestructuración sectorial (comercio, hostelería) 

con salida de personas/cierre de establecimientos, por jubilación, etc.
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Nuevas sociedades mercantiles constituidas. Bilbao  

En 2018, se constituyeron 794 empresas nuevas, revirtiendo la tendencia negativa de los tres últimos ejercicios.

Además, los dos primeros trimestres marcan los mejores registros de los últimos cuatro años (218 y 233 nuevas

sociedades), y aunque en el tercer trimestre caiga hasta los 167, se trata del segundo mejor dato obtenido en un tercer

trimestre desde 2013. Por lo tanto, el ejercicio cierra con un significativo crecimiento (+14,7%) y llega a rozar la barrera

de las 800 sociedades mercantiles constituidas en el año (nivel que no se alcanzaba desde 2014).

El sector servicios constituye 661 nuevas sociedades (83,2% del total), que se completa con las 85 sociedades de la

construcción (10,7%), las 45 de industria y energía (5,7%) y las 3 empresas relativas al sector primario (0,4%).

En cuanto a las 661 nuevas sociedades de servicios constituidas, la mayor proporción de ellas desarrollan actividades

inmobiliarias y de servicios a empresas (+224 nuevas empresas) y las que registran mayor incremento son las de

intermediación financiera (+60 nuevas empresas; +42,9%).

El número de sociedades mercantiles constituidas es el mejor de los últimos cuatro años

Fuente: Cámara de Comercio de Bilbao y Registro Mercantil
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Comercio 
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Índice de ventas del comercio minorista y comercio mayorista. Bizkaia 

*Índice general sin estaciones de servicios. Datos corregidos de efecto de calendario. Tasa de variación interanual. Base 2010=100. Dato correspondiente al
cuarto trimestre del año.
Fuente: Eustat. Datos de Bizkaia corregidos en euros corrientes.

Las ventas del comercio minorista en Bizkaia aumentan por quinto año consecutivo

En 2018, las ventas de comercio minorista en Bizkaia registra un incremento interanual del 5,8% y es el sexto ejercicio

consecutivo en positivo. De esta forma, se afianza la tendencia favorable observada desde 2013 y se confirma que,

entre otros factores, el consumo de los hogares mantiene su ritmo de mejora.

La evolución de las ventas se recoge en un índice de base 100, que se inicia en 2010; año a año, el valor del índice ha

ido superando el dato anual anterior.

En cuanto al comercio mayorista, si bien tiene un comportamiento más volátil, también refleja en 2018 una evolución

favorable con un incremento del 0,4% interanual, siendo el mejor dato de los últimos años (104,6), superando el índice

de ventas de comercio mayorista del pasado ejercicio y registrando la ratio más alta desde el inicio de la serie.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Índice de Ventas minoristas1 (2010=100)* 107,7 112,5 113,6 117,1 119,3 121,8 128,9

Variación interanual (%) -3,1 4,5 1,0 3,1 1,9 2,1 5,8

Índice de Ventas mayoristas (2010=100)* 98,4 96,9 97,4 98,4 99,9 104,2 104,6

Variación interanual acumulada (%) -2,2 -1,5 0,5 1,0 1,5 4,3 0,4



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2018

26

Tercer año consecutivo de pérdida de licencias de actividad del comercio minorista

26

Pese a que las ventas del comercio minorista continúan registrando cierto dinamismo, este comportamiento no es

compartido por las licencias ligadas al sector, ya que vuelven a cerrar el ejercicio con un retroceso con respecto del

año precedente. Es decir, el tejido empresarial -reflejado en las licencias activas- y centrado en la Villa mantiene su

tendencia a la baja. Así, las licencias de actividad del comercio minorista alcanzan en 2018 la cifra de 6.851. Esto se

traduce en 26 licencias menos que el ejercicio precedente (y 156 menos con respecto de 2015).

Desde una perspectiva temporal más amplia, debe tenerse en cuenta que este recorte de las licencias activas en la

Villa cabría responder a la interacción de distintos factores como la incidencia de la crisis1, el cambio de modelo de

consumo y nuevas ofertas competidoras2, las dificultades en el relevo generacional3 (fin de ciclo) o la modificación en

las condiciones de los alquileres4, entre otros.

Actividades de comercio minorista (nº licencias). Bilbao 

Datos anuales correspondientes al cuarto trimestre.
Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas

1 Pérdida (acumulada) de ventas. 2 Parques comerciales, oferta on line… “geográficamente, fuera  de la Villa”. 3 Gestión del cambio en la propiedad; modelos de negocio bajo la figura de autónomos y 

condicionados (en sus resultados) por la coincidencia con la propiedad del local. 4 Revisiones al alza con un impacto negativo en situaciones de margen de rentabilidad que ya es estrecho.
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Pérdidas de licencias en prácticamente todas las actividades de comercio minorista,
con importantes caídas en textil y calzado, libros y prensa, alimentación y joyería

27

Cuatro subsectores de actividad justifican el descenso en el total de las licencias de comercio minorista: textil y calzado

(-37 licencias), libros y prensa (-17), alimentación, bebidas y tabaco (-13) y artículos de joyería (-9).

En conjunto, estas cuatro ramas representan cerca del 55% de las licencias de comercio minorista, con una pérdida

acumulada de 76 licencias de actividad, a las que hay que sumar otras 15 licencias pérdidas de otras actividades, por

lo que en conjunto representan una pérdida total de 91 licencias.

Aumentan las licencias de actividad de equipamientos del hogar y construcción (+28), resto (+24), grandes almacenes

y bazares (+9), productos farmacéuticos y belleza (+3) y muebles y equipamiento (+1). En conjunto son 65 licencias

más que no compensan la mencionada pérdida (-91) por lo que el saldo final es negativo ( 26 licencias menos).

Actividades de comercio minorista: desglose sectorial

*Datos del IV trimestre de cada año (salvo en 2018, que corresponde al tercer trimestre)

Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas

2014 2015 2016 2017 2018
∆ 2018/2017

Diferencia %

Comercio minorista (nº licencias) 6.905 7.007 6.960 6.877 6.851 -26 -0,4

Alimentación, bebidas, tabaco 2.139 2.097 2.075 2.031 2.018 -13 -0,6

Textil y calzado 1.359 1.342 1.306 1.287 1.250 -37 -2,9

Productos farmacéuticos, belleza, droguería 515 523 525 512 515 3 0,6

Equipamiento del hogar y construcción 958 995 968 951 979 28 2,9

Grandes almacenes, bazares 217 218 225 229 238 9 3,9

Muebles, equipamiento oficina 175 169 166 159 160 1 0,6

Libros, periódicos,.. 367 361 362 353 336 -17 -4,8

Artículos de joyería 180 175 174 169 160 -9 -5,3

Juguetes, artículos deportivos 129 128 128 133 131 -2 -1,5

Instrumentos médicos, ortopedias 136 145 143 148 146 -2 -1,4

Floristerías y similares 86 93 93 89 87 -2 -2,2

Comercio no realizado en establecimientos 239 267 263 271 262 -9 -3,3

Resto 405 494 532 545 569 24 4,4
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Datos anuales correspondientes al cuarto trimestre.
Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas

Continúa aumentando el número de licencias de actividad de comercio mayorista

Actividades de comercio mayorista (nº licencias) 

De acuerdo al gráfico adjunto, el número de licencias de actividad de comercio mayorista se alinea con la buena

marcha de la actividad sectorial y con el aumento de las ventas registrado.

Desde 2013, y tras una notable caída en 2012, las licencias de actividad vinculadas al comercio mayorista han

aumentado de manera continuada y cierran el año 2018 con 2.121 licencias activas, lo que supone un incremento

interanual del 2,4% y 50 licencias más.
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Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Personas afiliadas: comercio minorista

Personas afiliadas: comercio mayorista

En 2018 la afiliación asociada al

comercio minorista en Bilbao crece

ligeramente (+0,6%).

A fecha de diciembre de 2018, hay

14.269 personas afiliadas y son 85

más que en 2017.

La afiliación en las empresas de

comercio mayorista es más estable

(menos volátil, con una menor

componente estacional) y muestra

una progresión de mejora en el

número de personas afiliadas.

En 2018, son un total de 5.058 las

personas afiliadas en el comercio

mayorista, 52 personas más que en

2017 (+1,0%, interanual).

El aumento de las ventas en las actividades de comercio minorista y mayorista, va

de la mano de un repunte en el tejido empresarial1 y en la afiliación

1 En el comercio minorista desciende el número de empresas (con asalariados) y licencias; en el comercio mayorista desciende el número de empresas, pero aumentan las licencias. A tener en cuenta: una
empresa puede tener más de una licencia.
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Turismo 
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Aumenta la entrada de viajeros (+2,2%; 932.771 entradas) en Bilbao debido al desempeño del turismo extranjero

(+9,1%) que compensa el descenso registrado en el turismo nacional (-3,2%). Esta misma dinámica se mantiene en la

evolución de las pernoctaciones, siendo el turismo extranjero (+10,7%) el responsable del aumento registrado en 2018

(+2,8%; 1.798.518 pernoctaciones) frente al descenso del segmento nacional (-3,9%).

No obstante, el segmento nacional aporta la mitad de las pernoctaciones (50,6%), aunque año a año pierde peso

relativo en favor del segmento extranjero (49,4% en 2018, +7,9pp con respecto de 2013), situación que se repite en

términos de viajeros (53,3% y 46,7% en 2018 frente a 59,3% y 40,7% de 2013, segmento estatal y extranjero

respectivamente).

Con todo, en 2018 Bilbao vuelve a registrar un máximo histórico en el número de viajeros y pernoctaciones en los

alojamientos hoteleros de la Villa que, si bien confirma el dinamismo de la actividad, hay que tener presente que los

incrementos interanuales en ambos indicadores son inferiores a los registrados en 2016 y 2017.

Entradas y pernoctaciones de viajeros en establecimientos hoteleros, según procedencia 

Fuente: Eustat

La actividad turística continúa aumentando tanto en número de viajeros como en

pernoctaciones

2014 2015 2016 2017 2018

Variación 

interanual 

Nº %

Entradas viajeros 742.445 813.357 877.847 913.006 932.771 19.765 2,2

Nacionales 434.861 476.217 515.449 513.975 497.486 -16.489 -3,2

Extranjeros 307.584 337.140 362.398 399.031 435.285 36.254 9,1

Pernoctaciones 1.443.407 1.560.185 1.689.806 1.749.402 1.798.518 49.116 2,8

Nacionales 832.820 900.459 969.417 946.547 909.807 -36.740 -3,9

Extranjeros 610.587 659.726 720.389 802.855 888.711 85.856 10,7

Entradas de 

viajeros

Pernoc-

taciones

2014 1,7 5,3

2015 9,6 8,1

2016 7,9 8,3

2017 4,0 3,5

2018 2,2 2,8

Tasa de variación interanual, entradas 

de viajeros y pernoctaciones (%)
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Evolución mensual: pernoctaciones de viajeros. Bilbao

Evolución mensual: entradas de viajeros. BilbaoLa evolución mensual de la entrada

de viajeros y las pernoctaciones en

los establecimientos hoteleros de

Bilbao en 2018 repiten el perfil

estacional de los últimos años, con

valores máximos en el periodo estival.

Con respecto del volumen de viajeros,

cabe señalar que crecen en todos los

meses, excepto en enero (-9,7%),

febrero (-4,8%) y septiembre (-6,2%).

El mayor incremento interanual

corresponde al mes de marzo

(+13,1%).

Este comportamiento se repite en

términos de pernoctaciones, con

crecimientos registrados en todos los,

excepto en los tres meses

mencionados (enero, -7,4%; febrero,

-6,8% y septiembre, -3,3%).

Se mantiene el perfil estacional con picos en los meses de julio y agosto y las peores

cifras en enero y febrero
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Evolución de la estancia media, según procedencia de los viajeros 

La estancia media hotelera se mantiene en 1,93 días

Fuente: Eustat.

Como resultado de la evolución de las

pernoctaciones hoteleras y de la entrada de viajeros

(+2,8% y +2,2%, respectivamente), la estancia media

en los establecimientos hoteleros de Bilbao apenas

varía con respecto a 2017(+0,01pp).

La estancia media es similar a la registrada en los

tres ejercicios precedentes (1,92 días) observándose

diferencias por segmento de procedencia, con un

mayor valor entre el turismo extranjero, que supera

los dos días (2,04) y registra un ligero repunte

(+0,03pp), frente al segmento nacional, que se sitúa

en 1,83 días y desciende ligeramente (-0,01pp).

Agosto cuenta con la estancia media más alta (2,04),

seguido de octubre (2,00) y septiembre (1,99).

Estancia media mensual en 2018

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Variación interanual

Nº %

Estancia media 1,88 1,94 1,92 1,92 1,92 1,93 0,01 0,6

Nacionales 1,85 1,92 1,89 1,88 1,84 1,83 -0,01 -0,7

Extranjeros 1,92 1,99 1,96 1,99 2,01 2,04 0,03 1,5
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1,89

1,91

1,92

1,93

1,97

1,99

2,00

2,04

1,65 1,70 1,75 1,80 1,85 1,90 1,95 2,00 2,05 2,10

febrero

diciembre

mayo

enero

junio

marzo

noviembre

julio

Total 2018

abril

septiembre

octubre

agosto



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2018

34

Grado de ocupación por plazas, según categoría  (2018)

Grado de ocupación, según categoría de los establecimientos hoteleros 

El grado de ocupación hotelera registra un máximo histórico y alcanza el 62%

* Puntos porcentuales
Fuente: Eustat.

Los establecimientos hoteleros de Bilbao finalizan el año

con un grado de ocupación que, por segundo año

consecutivo desde 20111 supera el 60% y alcanza la ratio

más alta de la serie (62,0%). Así, el grado de ocupación

se incrementa en 1,3 puntos porcentuales y suma cinco

ejercicios consecutivos de crecimiento (2013 registró el

valor mínimo de la serie).

Las dos categorías hoteleras consideradas mejoran su

grado de ocupación, con mejor desempeño para los

hoteles de hasta dos estrellas y pensiones que pasan del

63,5% al 65,4% (+1,9pp), con un incremento algo inferior

en el segmento de tres y más estrellas (+1,0pp; 60,0%).

Agosto es el mes con el grado de ocupación más alto

(84,2%), seguido de julio (73,7%) y octubre (69,8%).

2013 2014 2015 2016 2017 2018 Diferencia *

Grado de ocupación por plazas 49,9% 51,9% 55,8% 59,1% 60,7% 62,0% 1,3

Tres y más estrellas 50,2% 51,8% 55,4% 58,6% 60,0% 61,0% 1,0

Hasta dos estrellas y pensiones 49,3% 51,8% 57,1% 60,9% 63,5% 65,4% 1,9

1 Serie homogénea disponible desde desde 2011
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Principales magnitudes de la oferta hotelera de Bilbao

Fuente: Eustat.

La oferta hotelera de la Villa de Bilbao está integrada por 75 establecimientos hoteleros, 23 de los cuales cuentan con

tres y más estrellas y 52 son de hasta dos estrellas y pensiones. La oferta hotelera se mantiene, y sólo hay un

establecimiento menos, perteneciente a la categoría inferior.

Por otra parte, aumenta el volumen de habitaciones ofertadas (+0,7%) y plazas ofrecidas por día (+0,8%). En conjunto,

la oferta está compuesta por 4.078 habitaciones y 7.953 plazas ofertadas diariamente, habiéndose incrementado el

número de habitaciones y plazas en el segmento de categoría de hasta dos estrellas y pensiones (+2,4% y +2,5%)

frente al estancamiento de la red de tres y más estrellas (+0,2% y +0,3%, respectivamente).

Los establecimientos hoteleros de Bilbao aumentan su oferta en 26 habitaciones en 2018

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Variación interanual

Nº %

Establecimientos hoteleros 72 69 70 71 76 75 -1 -1,3

Tres y más estrellas 25 23 23 23 23 23 0 0,0

Hasta dos estrellas y pensiones 48 46 47 48 53 52 -1 -1,9

Habitaciones ofertadas 3.898 3.971 3.974 4.010 4.049 4.078 29 0,7

Tres y más estrellas 3.042 3.143 3.118 3.146 3.141 3.148 7 0,2

Hasta dos estrellas y pensiones 856 828 856 864 908 930 22 2,4

Plazas ofertadas por día 7.506 7.611 7.665 7.817 7.891 7.953 62 0,8

Tres y más estrellas 5.945 6.124 6.108 6.222 6.204 6.224 20 0,3

Hasta dos estrellas y pensiones 1.560 1.487 1.557 1.595 1.687 1.729 42 2,5
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Personal ocupado en los establecimientos hoteleros, según categoría 

1.247 personas trabajan en la red de establecimientos hoteleros de Bilbao, lo que supone 15 personas más que en

2017 (+1,2% interanual). Además, el empleo en los establecimientos de mayor categoría se mantiene (+1 persona) y

es en los hoteles de hasta dos estrellas y pensiones donde se aumenta el empleos (+14 personas). Sin embargo, el

grueso del empleo del sector se concentra en el segmento de tres y más estrellas (84,5%).

El empleo medio en los establecimientos hoteleros de Bilbao es de 16,7 personas, lo que supone un aumento del 2,5%

con respecto de 2017. Esta ratio es de 46,2 personas en los establecimientos de tres y más estrellas (+0,2%) y de 3,8

personas en los de hasta dos estrellas y pensiones (+11,8%).

A destacar: el empleo medio de los segmento de tres y más estrellas apenas cambia desde 2014, ejercicio en el que

registró un importante incremento. Por el contrario, el segmento de hasta 2 estrellas y pensiones no ha realizado un

incremento importante hasta 2018, con un mantenimiento del empleo estable hasta dicho ejercicio.

Fuente: Eustat.

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Variación interanual

Nº %

Personal ocupado 1.212 1.212 1.234 1.243 1.242 1.257 15 1,2

Tres y más estrellas 1.051 1.067 1.080 1.080 1.061 1.062 1 0,1

Hasta dos estrellas y pensiones 161 145 154 163 181 195 14 7,7

Empleo medio 16,8 17,6 17,6 17,5 16,3 16,7 0,4 2,5

Tres y más estrellas 42,0 46,4 47,0 47,0 46,1 46,2 0,1 0,2

Hasta dos estrellas y pensiones 3,4 3,2 3,3 3,4 3,4 3,8 0,4 11,8

Aumenta del empleo total y del empleo medio en los alojamientos hoteleros de la Villa
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Transporte  
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El Metro de Bilbao y EuskoTran ganan

usuarios, frente a la caída de Bilbobus

En 2018 el Metro de Bilbao registra un aumento del

2,0% en el volumen de pasajeros, lo que supone

1.746.673 viajeros más que en 2017. Es decir,

durante 2018 han sido 89.918.810 los viajeros que

han utilizado los servicios del Metro.

En cuanto a los usuarios de los servicios urbanos

de Bilbobus se han contabilizado un total de 25,1

millones de pasajeros en 2018, cifra que se aleja

aun más de los 26,6 millones de viajeros de 2011

además de convertirse en el peor registro desde

2009. En 2018, por tanto, se pierden 403,1 mil

viajeros (-1,6%) en Bilbobus.

Por el contrario, EuskoTran registra un repunte de

viajeros en 2018 (+3,0%), volviendo a situarse el

total de pasajeros cerca de la barrera de los 3

millones (2.992.842 viajeros).

Se mantiene la distribución en cuanto a viajeros

según medio de transporte público: el 76,2% de los

viajeros corresponden a Metro Bilbao, el 21,3% a

BilboBus y el 2,5% a EuskoTran.

Transporte urbano y metropolitano: personas usuarias (2018)
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Puerto de Bilbao: mercancías transportadas

El Puerto de Bilbao cierra 2018 con un total de 35,7 millones de toneladas movidas y un incremento interanual del

4,0%. De esta forma, se alcanza una cifra record, superando el mejor registro conseguido en 2010.

Este dinamismo viene determinado por el buen desempeño de la actividad en el segmento de los graneles líquidos,

que alcanzan los 20,5 millones de toneladas movidas (57,4% del total), seguido de la mercancía general (10,3

millones de toneladas; 29,0% del total) y de los graneles sólidos (4,7 millones de toneladas; 13,3% del total),

mejorando en todos los casos el dinamismo que ya habían registrados en 2017 (+3,6%, +4,7% y +4,7%,

respectivamente). Por lo tanto, se suman dos ejercicios, 2017 y 2018, muy positivos.

El tráfico del mercancías del Puerto de Bilbao alcanza el máximo histórico en 2018
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En 2018 se registra un notable incremento del tráfico de viajeros en el aeropuerto de Loiu (+9,9% interanual; 5.468.194

viajeros) y que refuerza la tendencia de los últimos años. Esta mejora se produce en el segmento nacional (+10,6%) e

internacional (+9,1%), con 2,3 y 3,1 millones de pasajeros para el colectivo extranjero y nacional respectivamente.

El segmento estatal aporta más de la mitad del tráfico de pasajeros (57,4%) pero que muestra un progresivo descenso

en favor del segmento extranjero, que gana peso en los últimos años (del 40,2% al 42,6%, entre 2014 y 2018).

Madrid (Barajas) y Barcelona (El Prat) son las principales conexiones del aeropuerto de Loiu y representan el 14,8% y

11,6% del tráfico de pasajeros de 2018, respectivamente. En cuanto a las conexiones internacionales, Múnich (5,5%) y

Frankfurt (4,8%) ocupan el tercer y quinto lugar en el ranking total de conexiones.

En 2018 los vuelos operados desde Loiu registran un nuevo incremento (+6,3%) y cierran el año con un total de 49.966

operaciones. Así, el incremento en el número de vuelos es inferior al de pasajeros, lo que supone un aumento del

número de pasajeros por vuelo (de 106 a 109), ganando eficiencia en la operativa del aeropuerto.

Transporte aéreo de pasajeros en Bilbao Principales conexiones 

Fuente: Aena

El tráfico de pasajeros del aeropuerto de Bilbao se sitúa en torno a los 5,5 millones 

2018 (%)

Madrid (Barajas) 14,8

Barcelona (El Prat) 11,6

Munich (Franz Josef Strauss) 5,5

Sevilla 4,8

Frankfurt (Internacional) 4,3

Amsterdam (Schiphol) 4,3

2014 2015 2016 2017 2018
∆ % 

2018/17

Pasajeros (nº) 4.015.352 4.277.430 4.588.265 4.973.712 5.468.194 9,9

Nacionales 2.376.910 2.464.304 2.582.830 2.831.157 3.139.792 10,6

Internacionales 1.597.908 1.787.368 1.987.568 2.133.000 2.328.402 9,1

Vuelos (nº) 42.590 43.862 45.105 46.989 49.966 6,3

Pasajeros / vuelo (nº) 94 98 102 106 109 3,4
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Crece el número de empresas de transporte, rompiendo la tendencia negativa 

imperante hasta ahora

Sector de transporte y actividades anexas: tejido empresarial y población afiliada. Bilbao 

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre 

Las empresas adscritas al sector de transporte y actividades anexas en Bilbao son 496 y aumentan en 19 empresas

(+4,0%) con un crecimiento compartido y algo mayor en el subsector de transporte (17 empresas más, +6,3%) que en

las actividades anexas al transporte (2 empresas más, +1,0%).

Asimismo, crece la población afiliada al sector (+323 personas) hasta un total de 8.741 personas afiliadas, con un

mayor dinamismo en el subsector de transporte (+6,4%, 209 personas más) que en el de actividades anexas al

transporte (+2,2%, 114 más). De esta forma, la distribución del empleo sectorial no varía, con dos de cada tres

empleos asociados al subsector de transporte (60,1%) y un tercio a las actividades anexas (39,9%), habiéndose

incrementado el peso relativo de las últimas (desde el 33,9% de 2013).

El tamaño medio de las empresas del sector de transportes es de 18 personas (número de afiliaciones por empresa) y

se mantiene estable si bien con un perfil de suave mejora. El tamaño medio es similar en ambos casos, con 18 y 17

afiliados medios en las empresas de transporte y actividades anexas, respectivamente.

2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ % 

2018/17

Tejido empresarial (nº empresas) 535 515 498 484 477 496 4,0

Transporte 312 298 272 273 270 287 6,3

Actividades anexas al transporte 223 217 226 211 207 209 1,0

Población afiliada 8.817 8.017 7.992 8.188 8.418 8.741 3,8

Transporte 5.829 5.153 5.102 4.990 5.135 5.249 2,2

Actividades anexas al transporte 2.988 2.864 2.890 3.198 3.283 3.492 6,4

Tamaño medio (afiliación/empresa) nº 16 16 16 17 18 18 --

Transporte 19 17 19 18 19 18 --

Actividades anexas al transporte 13 13 13 15 15 17 --
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Innovación  
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Bilbao cuenta con un sector de servicios profesionales y empresariales intensivos en 

conocimiento que está compuesto por 2.456 empresas

En 2018 Bilbao cuenta con 2.456 empresas asociadas al sector de los servicios profesionales y empresariales

intensivos en conocimiento (con personal asalariado), cifra que mantiene el perfil de crecimiento iniciado en 2013 y que

gana 16 empresas con respecto de 2017 (+0,7% interanual).

El sector de servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento está integrado por tres subsectores,

siendo el subsector más importante en volumen de empresas, el de servicios profesionales, científicos y técnicos

(65,6% del total y 1.611 empresas) y el único que pierde tejido empresarial en el último año (-1,9%).

El subsector de los servicios de información y comunicaciones está integrado por 450 empresas (18,3% del total;

+5,4%) y aumenta en 23 empresas. Y los servicios financieros y de seguros aportan 395 empresas (16,1% ) y cierran

el año con 25 empresas más que hace un año (+6,8%).

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada año.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Tejido empresarial de los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ % 

2018/17

Empresas con personal asalariado (nº) 2.302 2.323 2.341 2.368 2.408 2.440 2.456 0,7

Información y comunicaciones 381 389 386 396 436 427 450 5,4

Servicios financieros y de seguros 359 362 379 386 375 370 395 6,8

Serv. profesionales, científicos y técnicos 1.562 1.572 1.576 1.586 1.597 1.643 1.611 -1,9
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Se mantiene el empleo en las empresas que ofrecen servicios intensivos en conocimiento

En 2018 trabajan en Bilbao 28.734 personas en empresas de servicios intensivos en conocimiento de la Villa, con un

incremento interanual del 2,3% y una ganancia neta de 634 empleos con respecto de la cifra de 2017.

El segmento más dinámico es información y comunicación, cuyo empleo aumenta en 451 afiliaciones en este último

año (+5,6%). La afiliación en las actividades de servicios profesionales, científicos y técnicos también aumenta

(+1,1%, +130 personas). Las actividades de servicios financieros y de seguros crecen en menor medida (+0,7%, 53

personas más) pero este incremento rompe con la tendencia a la baja que venía experimentándose hasta ahora1,

mientras que los demás segmentos siguen la progresión de mejora en vigor desde 2014.

Así, la distribución del empleo en los sectores intensivos en conocimiento muestra que el principal subsector son los

servicios profesionales, científicos y técnicos (43,5%), seguido de información y comunicación (29,8%) y los servicios

financieros y de seguros (26,7%).

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada año.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Población afiliada en los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ % 

2018/17

Personas afiliadas (nº) 27.546 26.372 27.230 27.880 27.972 28.100 28.734 2,3

Información y comunicaciones 7.158 6.749 7.202 7.499 7.877 8.108 8.559 5,6

Servicios financieros y de seguros 9.046 8.471 8.424 8.407 7.950 7.616 7.669 0,7

Serv. profesionales, científicos y técnicos 11.342 11.152 11.604 11.974 12.145 12.376 12.506 1,1

Empleo medio / establecimiento (nº) 12 11 12 12 12 12 12 --

Información y comunicaciones 19 17 19 19 18 19 19 --

Servicios financieros y de seguros 25 23 22 22 21 21 19 --

Serv. profesionales, científicos y técnicos 7 7 7 8 8 8 8 --

1 Ajustes derivados de reorganizaciones empresariales, impacto de la crisis y cambios en los modelos de negocio (menos presencial y con creciente actividad on line)
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Anexo: Población
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Bilbao rompe con la tendencia y deja de perder población por primera vez desde 2009

Los datos publicados por el Padrón Municipal de Habitantes muestra que en 2018

Bilbao cuenta con 346.332 habitantes, cifra que supone romper con la tendencia

descendente mostrada desde 2009, con una ganancia neta de 858 personas

(+0,2%) con respecto a 2017.

Este hecho es significativo, ya que en los años comprendidos entre 2001 y 2018,

la Villa ha incrementado su población con respecto del año precedente sólo en

seis años (la última vez en 2009).

Dicho esto, entre 2001 y 2010, Bilbao mantuvo su población en torno a las

354.000 personas, momento a partir del cual la pérdida de población ha sido

constante hasta 2018.

Fuente: Padrón Municipal.

(promedio)
Bilbao

pob. residente

2001-2003 354.419

2004-2006 354.333

2007-2009 354.616

2010-2012 353.243

2013-2015 347.808

2016-2018 345.816

Población residente en 

Bilbao; promedios trianuales

Población residente en Bilbao

354.912
354.492

353.854 353.913

354.168
354.918

353.938

354.180

355.731

354.071
353.256

352.402

349.869

347.278

346.278
345.642 345.474

346.332

345.000

347.000

349.000

351.000

353.000

355.000

357.000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

[habitantes]
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2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ %  

2018/17

% vertical

2018

Total población 349.869 347.278 346.278 345.642 345.474 346.332 0,2 100,0

Población de 0 a 14 años 42.670 42.339 42.233 41.880 41.768 41.632 -0,3 12,0

Población de 15 a 24 años 28.697 28.128 27.941 28.254 28.539 29.230 2,4 8,4

Población de 25 a 64 años 199.041 196.322 194.676 193.747 192.930 192.727 -0,1 55,6

Población de 65 y más años 79.461 80.489 81.428 81.761 82.237 82.743 0,6 23,9

• Pob. de 85 y más años 12.687 13.689 14.556 15.198 15.877 16.544 4,2 4,8

El proceso de envejecimiento tiene cada vez más incidencia en la población de Bilbao 

Según la evolución de la población empadronada por grupos de edad en 2018, se observa que:

• El perfil descendente se mantienen en el segmento de población infantil (de 0 a 14 años) y pierde un 0,3%

interanual. En este sentido, desde 2012 Bilbao ha perdido más de mil niñas y niños (1.038 personas menos).

Este grupo de edad representa un 12,0% de la población de la Villa.

• El grupo de 15 a 24 años aumenta (+2,4%) como consecuencia –entre otros factores- de la recuperación de la

natalidad registrada hasta 2008 y se cifra en 29.230 personas (representa el 8,4% de la población).

• Las personas de entre 25 y 64 años suponen más de la mitad de la población de la Villa (55,6%). Es un

colectivo importante ya que está compuesto por la población potencialmente activa y que, sin embargo, en 2018

vuelve a perder volumen (-0,1%) y es de 192.727 personas.

• El número de personas de 65 años y más continúa creciendo (82.743 personas, +0,6%) hasta suponer una de

cada cuatro personas residentes en Bilbao (23,9%). Asimismo, la población de 85 y más años continúa

creciendo y es, de nuevo, el grupo de edad que más crece (+4,2%).

Población por grupos de edad. Bilbao 

Fuente: Padrón Municipal
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Población extranjera 30.191 28.523 26.842 25.700 25.695 26.074 27.609

% ∆ interanual 1,1 -5,5 -5,9 -4,3 -0,0 1,5 5,9

% s/población total 8,6 8,2 7,7 7,4 7,4 7,5 8,0

La población extranjera aumenta por segundo año consecutivo

En 2018 la población extranjera registra un

incremento del 5,9%, lo que supone un

afianzamiento de la tendencia de crecimiento

positivo iniciada en 2017 (tras cuatro años de

descensos continuados).

En este sentido, ascienden a 27.609 las

personas extranjeras residentes en Bilbao, lo

que supone una ganancia neta de 1.535

personas extranjeras con respecto de 2017.

La población extranjera aporta el 8,0% de la

población residente en la Villa y gana medio

punto porcentual con respecto de 2017.

Los barrios de San Francisco (26,6%) y Zabala

(19,2%) son en los que la presencia de la

población extranjera es superior a la media de

Bilbao. En cuanto al volumen, los barrios de

Santutxu (2.274 personas) y San Francisco

(1.830) alcanzan las cifras más altas.

Población con nacionalidad extranjera. Bilbao

Fuente: Padrón Municipal

1. Al igual que en años precedentes, en esta evolución hay que tener en cuenta que una parte de la pérdida se debería a los procesos de nacionalización.
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